1

淄博市人民政府外事办公室关于淄博市对
外交流合作信息平台建设情况的报告

市委、市政府：

为贯彻落实市委十二届十次全会精神，进一步统筹全市

对外交流合作资源，助力高水平开放型城市建设，市外办聚

焦聚力改革开放赋能，运用平台思维、生态思维，启动了对

外交流合作信息平台建设，现将有关情况报告如下。

一、信息平台的建设背景

市外办在工作中发现，全市各类涉外资源信息呈孤岛式

分布，散落在各部门、各区县、各领域，虽然彼此间有交流

和共享，但是并不充分和彻底，不能形成对外合作发展的合

力。部分基层外事部门、涉外企业反映，因缺乏对外资源渠

道，不敢“走出去”，或者耗费大量人力物力开辟对外渠道。

为破解外事资源分散、交流不畅的难题，市外办运用平台思

维、生态思维的观念，经过充分调研、严密论证，决定打造

信息平台，整合全市涉外资源，助力淄博高质量发展。

二、信息平台的基本情况

此类平台在全省乃至全国地级市范围内尚属空白,市外

办积极创新，边探索边建设，在建设中，注重资源实用性和

2

使用便捷化，努力搭建信息桥梁、共享合作资源，达到提升

政务效能、服务经济社会发展的目标。

一是汇聚涉外信息资源。平台建设得到省外办的大力支

持，以及市、区县相关部门单位的配合，将省外办和我市各

单位掌握的涉外资源整合录入平台。平台内容涵盖了经贸、

教育、科技、文旅、卫生健康、体育、外语人才等方方面面，

截至目前，已录入各类信息 13000余条，其中涉外及港澳台

资源信息 6500余条，对外交流合作信息 3600余条，外语人

才库汇聚外语人才近 3000人，为全市对外开放提供有力的

信息支撑。

二是合理设置页面版块。平台页面简洁清晰，包含涉外

及港澳台资源、对外交流合作、外语人才库 3个核心版块，

7个二级项目和 22个子项目。平台登录方便，从市外办网站

或微信公众号点击登录即可。平台查询方便，可进行普通浏

览，也可智能搜索。

三是注重信息使用安全。平台建设中，坚持“确保安全、

适度公开、保护隐私、分级管理、授权使用”的原则，分

“游客、普通管理员、平台管理员”三级设置浏览权限，既

为信息需求者提供有效帮助，又最大限度确保隐私，守护安

全。

另外，充分拓展平台功能，除发挥好平台双向服务功能

外，还设立了服务之窗、业务预审栏，将因公出国、APEC商

3

务旅行卡、领事认证、邀请外国人来华等外事业务纳入其中，

进行网上预审，做到“不见面审批”，让办事群众、企业少

跑腿或不跑腿，提升政务效能，助力营商环境改善。

三、信息平台的运行管理

信息平台上线运行后，市外办将建立健全运行机制，强

化管理维护，确保平台运行常态化、长效化。

一是加强宣传引导。通过各种方式，广泛宣传推广信息

平台，提高平台的知晓度、使用率和影响力，更好发挥平台

资源聚集、服务社会的作用。

二是加强信息更新。对接融入全省外事资源数据库，丰

富信息平台的资源数据，实现更多外事资源共享。定期调度

汇总全市各单位掌握的外事资源信息，进行信息更新维护。

三是加强使用管理。制定《信息平台使用指南》《信息

录入规范》，明确责任分工，专人管理维护,及时答复线上

留言，接收、预审线上材料。同时强化督导检查，确保平台

管理服务各项工作落到实处，取得实效，为加快建设务实开

放、品质活力、生态和谐的现代化组群式大城市作出新的更

大外事贡献。

特此报告。

4

                        淄博市人民政府外事办

公室

 2020年 9月 11日